
27 DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3046Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 ANO VIIINº 141

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ......................... 3055

ADVOCACIA GERAL ...................................... 3056

SUMÁRIO

DDD

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº3343/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018 e
considerando o contido no Processo Administrativo n° 0009116/
2019-78, resolve,

CONCEDER:

Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do Artigo 123 da

Lei Complementar nº. 68/92 de 09 de dezembro de 1992, a

servidora RUBIA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo de

Assistente Técnico Legislativo, matricula nº 100010736,

pertencente ao Quadro Efetivo desta Casa Legislativa, lotada

na Superintendência de Logística, no período de 16/09/2019 a
16/12/2019.

Porto Velho, 26 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3253/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Servidor ALBERTO  ANDRADE DO
NASCIMENTO, matricula 200166426, Assistente Técnico, para
o código AST-27, Gabinete da Presidência, a contar de 1º de
agosto de 2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3280/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE BALENSIEFER, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar código AP-29, do Gabinete
da Presidência, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3303/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:



27  DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3047Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA

N O M E A R

ANDREIA MUNIZ HOVANI, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, no

Gabinete da Presidência, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3304/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ANTONIO GELSON DE OLIVEIRA FREITAS, para exercer o

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código

AT-29, na Superintendente de Assuntos Estratégicos, a contar

de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3321/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ARILDO JUNIOR LIMA MOREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
29, no Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar
de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3329/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CAINA ROCHA MEDEIROS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,

no Departamento de Cerimonial, a contar de 1º de agosto de
2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3334/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência da Função em Comissão de Assessor Tecnico, da
Servidora CELY PINTO LIMA, matricula 100008930,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa
Legislativa, para o código AT-23, do Departamento Financeiro,
a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3305/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CINTIA CRISTINA DOS SANTOS ALVES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-29, no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de agosto
de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3306/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA MILENA SIQUEIRA LOPES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
20, no Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar
de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



27 DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3048Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº3298/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor DOMINGOS

FERREIRA MACIEL, matricula 200166327, Assessor Técnico,

para o código AT-30, do Gabinete da Presidência, contar de 1º

de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3308/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

EDIVANIA QUEIROZ PERES, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

18, na Divisão de Monitoramento e Segurança Patrimonial, a

contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3281/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ELIAS FERREIRA DIAS JUNIOR, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de
agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3309/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ELIELMO SILVA MOTA, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, no

Gabinete da Presidência, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3335/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

EPAMINONDAS MACEDO DOS SANTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente técnico, código AST-
13, no Gabinete da Presidência, a contar de 1º de agosto de
2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

   LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3337/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ESLANDIA DE MEDEIROS SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Arte e
Criação, código DGS-3, no Departamento de Infraestrutura e
Suporte Operacional, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3318/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:



27  DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3049Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

ESTANISLAU DA SILVA MORAIS JUNIOR, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-23,
da Divisão de Jornalismo, do Departamento de Comunicação
Social, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3288/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor FERNANDO DIAS SOARES,
matricula 200165922, para Assistente Técnico, código AST-
29, e relotar na Divisão de Monitoramento e Segurança
Patrimonial, Departamento de Polícia Legislativa, contar de 1º
de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3319/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

FLAVIA SILVA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26,
na Divisão de Jornalismo, Departamento de Comunicação Social,
a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3320/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

GERDENILSON FREIRES PINHEIRO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, do

Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º
de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3310/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

GILMAR GUSMAO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, no
Gabinete da Presidência, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3322/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora GISELE DA SILVA
GRANJA SOARES, matricula 200166584, para Chefe de Divisão
de Sessões Solenes e Especiais, código DGS-3, do Departamento
de Cerimonial, contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3312/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

HENRIQUE ALVES CAMPOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28,
no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar
de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



27 DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3050Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº3313/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

IRISMAR COSTA PEREIRA SOUZA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,

na Diretoria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de

1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3289/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora JAKELINE GONÇALVES

REIS, matricula 200162836, para Assistente Técnico, código

AST-29, e relotar na Divisão de Monitoramento e Segurança

Patrimonial, Departamento de Polícia Legislativa, contar de 1º

de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3330/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JAQUELINE FERNANDA MOREIRA MATTOS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Consultor Jurídico, código
DGS-1, no Gabinete do Advogado Geral Adjunto, Advocacia
Geral, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3290/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JEAN DE ALMEIDA

GONÇALVES, matricula 200165591, para Assessor Especial

de Gabinete, código DGS-3, e relotar no Gabinete do Deputado
Lazinho da Fetagro, contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3299/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora JEANA
ROGOSKE, matricula 200166325, Assessor Técnico, para o
código AT-30, e relotar no Gabinete da Presidência, contar de
1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3283/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

JONATAS CAMILO DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3292/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:



27  DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3051Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA

A L T E R A R

A lotação  da Servidora JULIA CAROLINA DE LIMA, matricula

200167386, Assistente Técnico, para o Gabinete do Deputado

Lebrão, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3345/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

D E S I G N A R

O servidor LEONARDO GUIMARAES BRESSAN SILVA,

matrícula nº 200166245, ocupante do Cargo de Consultor

Jurídico, como Gestor do Contrato da PNA, a contar de 1º de

agosto de 2019.

Porto Velho, 26 de agosto  de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3293/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor MARCOS ANDRE DA

SILVA MONTE, matricula 200166767, para Assistente Técnico,
e relotar no, Departamento de Polícia Legislativa, contar de 1º
de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3315/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MATEUS FERRAIS FERREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

29, no Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar
de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3316/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

NOMEAR

MIRIAM MOREIRA CORDEIRO AMARAL, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Consultor Jurídico, código
DGS-1, no Gabinete do Advogado Geral Adjunto, Advocacia
Geral, a contar de 1º de agosto de 2019.

    Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3295/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do Servidor RAFAEL DA SILVA PALHANO,
matricula 200167385, Assistente Técnico, para o Gabinete do
Deputado Lebrão, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3284/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

REINALDO ROSA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, do Gabinete da
Superintendência de Assuntos Estratégicos, a contar de 1º de
agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



27 DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3052Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº3331/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RENATO ESTEVÃO DA SILVA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

14, no Gabinete do Deputado Aelcio da TV, a contar de 1º de

agosto de 2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3296/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidora ROSAMONICA ALVES DA SILVA,

matricula 200166289, Assistente Técnico, para o Gabinete do

Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3328/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ROSAMONICA ALVES DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico código AST-22, do Gabinete
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 30 de agosto de 2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3336/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor SERGIO

IBANEZ DA SILVA PIRES, matricula 200166465, Assistente
Técnico, para o código AST-29, do Gabinete da Presidência, a
contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 16 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3300/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora SUELAINE DE ANDRADE
SILVA, matricula 200166479, para Assistente Parlamentar,

código ASP-30, do Gabinete da Presidência, contar de 1º de
agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3285/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

SUZETE DE OLIVEIRA FONTENELE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-23, do
Departamento de Polícia Legislativa, a contar de 1º de agosto
de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3286/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

THIAGO ANIZIO, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Técnico, código AST-28, da Divisão de Transporte,



27  DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3053Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA

Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º

de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº3287/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

VALDIR FERREIRA LIMA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Técnico, código AST-18, da Divisão de

Monitoramento e Segurança Patrimonial, Departamento de

Polícia Legislativa, a contar de 1º de agosto de 2019.

Porto Velho, 15 de agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 206/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que

disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de

9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 28 a 30/08/2019, ao

Deputado Estadual ALEX MENDONÇA ALVES, cadastro nº

200160365, conforme Processo nº 00012762/2019-10.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 207/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que

disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de

9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 28 a 30/08/2019, ao

Deputado Estadual MARCELO CRUZ DA SILVA, cadastro nº

200165401, conforme Processo nº 00012762/2019-10.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 208/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que

disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 28 a 30/08/2019, ao

servidor relacionado que irá assessorar o Deputado Estadual

Marcelo Cruz, no evento Rondônia Day, na Sede das Federações

das Indústrias do Estado de São Paulo - FIESP, na cidade de

São Paulo - SP, conforme Processo nº 00012762/2019-10.

Matrícula: 200166296

Nome: Mezaque Rocha do Couto

Cargo: Assistente Técnico

Lotação: Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 209/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que

disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de

9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 29 a 31/08/2019, ao

Deputado Estadual ANDERSON DA SILVA PEREIRA, cadastro nº

200163215, conforme Processo nº 00012687/2019-60.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



27 DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3054Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº 210/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 01 a 02/09/2019, a
servidora relacionada, que irá participar do curso sobre
Chamamento Público, na cidade de Brasília - DF, conforme
Processo nº. 0012686/2019-59.

Matrícula: 200166348
Nome: Isis da Silva Fernandes Pianovski
Cargo: Diretor de Departamento
Lotação: Dir. Ass. Acomp. Emen. Parl

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 211/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de
9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 25 a 30/08/2019, a
Deputada Estadual CASSIA GOMES DOS SANTOS, cadastro nº
200165399, conforme Processo nº 00012837/2019-61.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 212/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que

disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de

9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 27 a 30/08/2019, a

Deputada Estadual ROSANGELA HENRIQUE PEREIRA DONADON,
cadastro nº 200160361, conforme Processo nº 0012830/2019-
56.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 213/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327,
de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 27 a 30/08/2019,
ao Deputado Estadual ADAILTON ANTUNES FERREIRA,
cadastro nº 200165395, conforme Processo nº 0012830/2019-
56.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 214/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327,
de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 27 a 30/08/2019,
ao Deputado Estadual NEIDSON DE BARROS SOARES, cadastro
nº 200160355, conforme Processo nº 0012830/2019-56.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 215/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327,
de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 27 a 30/08/2019,
ao Deputado Estadual ISEQUIEL NEIVA DE CARVALHO, cadastro
nº 200165394, conforme Processo nº 0012834/2019-59.
Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 216/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327,
de 9 de março de 2016.



27  DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3055Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O10ª LEGISLATURA

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 27 a 30/08/2019,
ao Deputado Estadual LUIZ ALBERTO GOEBEL, cadastro nº
200121913, conforme Processo nº 00012836/2019-60.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 217/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 327, de
9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 28 a 30/08/2019, ao
Deputado Estadual JAIR DE FIGUEIREDO MONTE, cadastro nº
200165398, conforme Processo nº 00012833/2019-58.

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 218/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 25 a 30/08/2019, a
servidora relacionada que irá acompanhar e assessorar a
Deputada Estadual Cassia Muleta, durante Audiência junto ao
Ministério da Saúde e Defesa, Programa Calha Norte, na cidade
de Brasília - DF e visita ao Hospital do Amor em Barretos - SP,
conforme Processo nº 00012876/2019-87.

Matrícula: 200165991
Nome: Elaine Patricia Ferreira Amorim
Cargo: Asses. Esp. de Gabinete
Lotação: Dep.Cassia Muleta

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 219/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 27 a 30/08/2019,
a servidora relacionada que irá acompanhar e assessorar a
Deputada Estadual Rosangela Donadon, durante visita ao
Hospital do Amor em Barretos - SP, conforme Processo nº
0012874/2019-86.

Matrícula: 200166293
Nome: Rosangela de Fátima Alevato
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 23 de Agosto de 2019.

   LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

SECRETARIA LEGISLATIVA

ATO Nº P/018/2019-P/ALE

Cria o Bloco Parlamentar “UNIDOS”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais e, em

consonância com o Requerimento nº 433/2019, aprovado na

Sessão Plenária de 20 de agosto de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica criado, nos termos do artigo 99 do

Regimento Interno, o Bloco Parlamentar “UNIDOS”, assim

composto:

I - Partido Socialista Brasileiro – PSB;

II - Partido Democrático Trabalhista – PDT; e

III - PODEMOS – PODE.

        Parágrafo único. Fica designado como Líder do

referido Bloco, nos termos dos §§1º e 4º do artigo 95 do

Regimento Interno, o Deputado Cirone Deiró e para Vice-

Líder o Deputado Chiquinho da EMATER.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete da Presidência, 23 de agosto de 2019.

Deputado LAERTE GOMES
Presidente – ALE/RO



27 DE AGOSTO DE 2019Nº 141 3056Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ADVOCACIA GERAL

TERMO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO, FIRMADO ENTRE A

SENHORA BERENICE LUZ DA SILVA E A

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA.

DOADORA: BERENICE LUZ DA SILVA, viúva, CPF n.

265.758.501-97 e RG n. 3713.

DONATÁRIA: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA, inscrita CNPJ nº 04.794.681/0001-68, com sede

na Av. Farquar, nº 2562, Bairro Olaria, Porto Velho/RO,

representado neste ato por seu Presidente, Deputado LAERTE

GOMES.

Berenice Luz da Silva, na qualidade de Outorgante

Doadora, possuidora legal de uma escrivaninha em madeira

que serviu de apoio para assinatura da primeira Constituição

do Estado de Rondônia, resolve doá-la voluntariamente, em

caráter definitivo, ao Outorgado Receptor, Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia, sem qualquer encargo.

A Assembleia Legislativa na qualidade de Outorgado

Receptor, declara aceitar esta doação pelo modo em que foi

feita, comprometendo-se a utilizar a escrivaninha doada para

exposição permanente do bem histórico.

E, para firmeza e como prova de assim estarem de

acordo, as partes assinam o presente instrumento particular,

em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas

testemunhas.

Porto Velho/RO, 05 de agosto de 2019.

BERENICE LUZ DA SILVA

Outorgante Doadora

LAERTE GOMES

Outorgante Receptor

TERMO DE DOAÇÃO  Nº 002/ALE/AG/2019

TERMO DE DOAÇÃO, FIRMADO ENTRE A

SENHORA RITA DE QUEIROZ RIBEIRO E A

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA.

DOADORA: RITA DE QUEIROZ RIBEIRO, brasileira, artista

plástica, portadora do RG. nº 000387714 – SSPRO e do CPF

nº 385.003.537-91, residente e domiciliada na Cidade de Porto

Velho, Estado de Rondônia.

DONATÁRIA: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA, inscrita CNPJ nº 04.794.681/0001-68, com sede

na Av. Farquar, nº 2562, Bairro Olaria, Porto Velho/RO,

representado neste ato por seu Presidente, Deputado LAERTE

GOMES.

As partes acima identificadas têm, entre si, justo e

acertado o presente Termo de Doação, que se regerá pelas

cláusulas seguintes e pelas condições ora descritas.

Cláusula Primeira: Constitui objeto da presente doação um

quadro intitulado “A Jornada”, técnica mista, de 1,00x90, pintada

no ano de 2019. Significando “A mulher saindo da sombra,

entrando na Luz, em busca do conhecimento”.

Cláusula Segunda: O bem está sendo doado, em caráter

definitivo, espontaneamente, sem coação ou vício de

consentimento, a título gratuito, por livre e espontânea vontade

e sem encargo.

Cláusula Terceira: A donatária declara que aceita os bens

nas condições que se encontra, o qual será utilizado para

exposição e a disposição do acervo permanente da ALE/RO.

Cláusula Quarta: O presente instrumento passa a vigorar

entre as partes a partir de assinatura, e será publicado no

Diário Oficial da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

E por estarem de comum acordo, os convenentes,

firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor,

para que produza seus efeitos legais.

Porto Velho/RO, 12 de agosto de 2019.

RITA DE QUEIROZ RIBEIRO

DOADORA – Artista Plástica – CPF nº 385.003.537-91

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

DONATÁRIA - LAERTE GOMES – Presidente ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	ADVOCACIA GERAL

		2019-08-27T15:31:18-0400
	SIMEIA FLAVIA SILVA:55797849615




